Quodlibet

Et inde queritur de culpa que strariatur recte fidei. Et circa hoc queruntur duo. Primum utrum hereticis sit communicandum. Secundo utrum redeuntes ad ecclesiam sint recipiendi.

Articulus decimusquintus

De primo sic proceditur. Videtur quod hereticis sit communicandum. Dicitur enim Math. 13. in parabola de zizania. quod paterfamilias dixit messoribus. Sinite utraq; crescere usque ad messem. messis autem est consuminatio seculi ut ibidem dicitur. Cum ergo per zizania intelligantur heretici videtur quod heretici non sint a communione fidelium separandi ante diem iudicii. Preterea videtur contra hoc domini preceptum facere principes hereticos interficientes. Sed contra est quod dicitur. 2. ad Cor. 6. Erite de medio eorum et separamini et loquitur de infidelibus. quod patet ex hoc quod premiserat. Nolite ducere iugum cum infidelibus. ergo hereticis non est communicandum. Et dicendum quod hereticis communicandum non est duplici ratione. Una est ratione excommunicationis. Nam cum sint excommunicati non est eis communicandum sicut nec cum aliis excommunicatis. Alia est ratio heresis. Primum propter periculum ne eorum conversatio alios corrumpat secundum illud. 1. ad Cor. 15. Corumpunt bonos mores colloquia prava. Secundo etiam ne videamur eorum perverse doctrine aliquem assensum prestare. Unde in 2. canonica Jo. dicitur. Si quis veniat ad vos et hanc doctrinam non habet nolite eum in domum ducere nec aue ei dixeritis. qui enim dicit ei aue communicat operibus eius malignis. ubi dicit glo. Secundum quod vox est instituta communionem esse ostendit cum illo alioquin simulatio est que in christianis esse non debet. Tertio ne ex nostra familiaritate aliis detur occasio erroris. Unde ibidem dicit alia glo. Et si vos forte decepti non estis alii forsitan per talem vestram familiaritatem possent decipi qui crederent illos placare vobis et sic crederent illis. unde alia glo. ibidem dicit. Tanta apostoli atque eorum discipuli in religione cautela utebantur ut nec verbi quidem communionem cum aliquo eorum quia veritate declinauerant habere paterentur. Hoc tamen intelligendum est nisi cum aliquo loqueremur de eius salute. Ad primum ergo dicendum quod in illo precepto paterfamilias duplex conditio intelligitur. Una est ut exponatur preceptum de uniuersali separatione malorum a bonis. et hoc accipitur ex ipsa questione messorum qui dicunt. Visimus et colligimus ea. hoc enim non erit usque ad diem iudicii. Secunda conditio est ut intelligatur precep-

Decimum

tum quā mali sine periculo bonorū extirpari non possunt. Et hō patet responsione patrisfamilias qui dicit. ne forte colligentes zizania eradicetis simul cum eis z triticum. Quod quidem tribus modis contingere posset. Uno si aliquis prescinderetur antequā de eius malicia constaret. vnde dicit glo. q̄ monet dñs ne ambigue iudicemus. Secundo si non esse in malicia obstinatus. vnde nullus excommunicatur nisi propter contumaciaz. vnde dicit glo. ibidem. Monemur non cito amputare qz qui hodie errat forte cras defendet veritatem. Et Lbi. vi. dicitur. Hereticum homines post primam z secundam correptionez deuita. Tertio si simul boni cū malis inuoluantur propter qd̄ dicit ibi glo. Aug. Qz multitudo non est excommunicanda nec principes populi. Istis autem remotis debent mali prescindi secundum illud. 1. Cor. 6. Auferte malum ex vobis. z per hoc patet solutio ad secundum.

Articulus decimus sextus

De secundum sic proceditur. Videtur q̄ heretici redeuntes ad ecclesiam non sint recipiendi qz peccauerunt contra fides que est ecclesie fundamentum. Et ideo in edificatione ecclesie nō debent super edificari. ergo non debent ab ecclesia recipi. Sz contra est q̄ ecclesia nulli debet claudere gremium sicut xp̄us qui de se dicit. Eum qui venit ad me non eiciam foras. Jo. 6. Rō dicendum q̄ quādiu huius vite status durat homo non potest esse totaliter in peccato obstinatus. Hoc enim erit in damnatis post mortem. et ideo quādiu in hac vita viuatur cuilibet relinquat locus penitentie z quilibet quantumcūqz deliquerit vel in fide vel in moribus est ab ecclesia recipiendus ad penitentiam. z contrariuz dicere est heresis nouatianorum: sed tamen non est necessarium q̄ semper ad dignitatem recipiantur nisi cum aliquibus misericorditer dispensaretur precipue propter bonum pacis vel propter fructum alium qui inde speretur. Ad primum ergo dicendum q̄ quādiu fundamentum fidei non habet ab ecclesia recipi nō debet sed post q̄ conuersus incipit habere recipiendus est.

Articulus decimus septimus

Et inde queritur de hoc qd̄ pertinet ad gloriam scz de visione dei in patria scz utz aliquis intellectus creatus possit videre deum per essentiam. Et videtur q̄ non. Intellectus ad intelligibile est aliqua proportio. Sed intellectus creati ad diuinā essentiam nulla est proportio cuz distent in infinitum. gō intellectus

Quodlibet

creatus diuinam essentiam videre non potest. Preterea pl⁹ distat spiritus increatus ab intellectu creato & spiritus creatus a sensu. Sed sensus non potest cognoscere spiritum creatum. ergo nec intellectus creatus spiritum increatum. Sed contra est Exo. 33. super illud. Non videbit me homo & uiuet. dicit glo. Grego. Fuisse nonnulli qui deum dicerent etiam in illa regione dissimilitudinis in claritate sua conspici sed in natura minime videri quos nimirum minor inquisitionis subtilitas fefellit. Neq; enim illi simplicia & incommutabili essentie aliud est claritas aliud est natura. sed ipsa ei natura claritas ipsa claritas natura e. & ita essentia dei videbitur a beatis. R⁹ dicendum qd necesse est ponere diuinam essentiam videri a beatis. Beatitudo enim est vltima perfectio rationalis nature. nihil autem est finaliter perfectum nisi attingat ad suum principium secundum modum suum. quod ideo dico quia ad principium quod est deus attingit aliquid dupliciter. Uno modo per similitudinem quod est commune omni creature que tantum habet defectione quantum consequitur de diuina similitudine. Alio modo per operationem vt pretermittatur ille modus qui est xpo singularis scz in vnitate persone. Dico autem per operationem in quantum rationalis creatura cognoscit & amat deum. & quia anima immediate facta est a deo ideo beata esse non poterit nisi immediate videat deum scz absq; medio qd sit similitudo rei cognite. sicut species visibilis in pupilla vel i speculo non autem absq; medio quod est lumen confortans intellectum qd est lumen glorie de quo in ps. dicitur. In lumine tuo videbimus lumen. Hoc autem est per essentiam deum videre. Unde in hoc ponimus beatitudinem rationalis creature qd deum per essentiaz videbit. sicut pbi qui posuerunt animas nostras fluere ab intelligentia agente. posuerunt vltimaz felicitatem hominis in continuationem intellectus nostri ad ipsam. Ad primum ergo dicendum qd proportio dupliciter dicitur. Uno modo proprie secundum qd importat quendam determinatum excessum. & sic proportio requiritur inter intellectum et intelligibile ad hoc qd sit cognitio cum comprehensione qualiter diuina essentia nunq; videbitur ab intellectu creato. Alio modo dicitur communiter pro qualibz beatitudine. & sic infinitum potest habere proportionem ad finitum si sit perfectio eius vel aliquam huiusmodi habitudinem habeat ad ipsum. & talis proportio sufficit ad hoc qd intellectus noster videat diuinam essentiaz attingendo non comprehendendo. Ad se